

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Năm Dân vận chính quyền - 2018” trong cán bộ, nhà giáo, người lao động

Thực hiện Kế hoạch số 39/LĐLĐ ngày 26/7/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Phú Yên về việc triển khai thực hiện “Năm Dân vận chính quyền - 2018” trong CNVCLĐ; Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của CBNGNLĐ về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong tình hình mới; xây dựng đội ngũ CBNGNLĐ có tác phong, lề lối làm việc dân chủ, khoa học, thực hiện tốt phương châm “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, dựa vào dân, có trách nhiệm với dân”.

2. Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc vận động CBNGNLĐ, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước nói chung, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” nói riêng.

3. Đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu; nâng cao ý thức tự giác, chủ động, tích cực của mỗi CBNGNLĐ của từng, đơn vị, trong công tác dân vận; việc triển khai thực hiện phải hiệu quả, thiết thực, tuyệt đối không làm hình thức, đối phó nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác dân vận góp phần nâng cao chất lượng việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

4. Công tác phối hợp thực hiện “Năm dân vận chính quyền - 2018” phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tạo sự đồng thuận cao trong đơn vị, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chương trình, kế hoạch phát triển, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ trong đơn vị thực hiện tốt các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở; Chi thị số 23-

CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp; Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt phương châm “Thân thiện, nghĩa tình; tận tụy, trách nhiệm; kỷ cương, kỷ luật” và phương châm 5 biết “Biết chào hỏi, biết lắng nghe, biết giải thích, biết xin lỗi, biết cảm ơn” trong các cơ quan đơn vị, trường học gắn với tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động xây dựng người cán bộ công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”.

2. Quan tâm tuyên truyền, vận động CBNGNLD tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước của tổ chức công đoàn, góp phần tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh; tích cực đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, chống tiêu cực, tệ nạn xã hội.

3. Xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện cải cách hành chính ở đơn vị nhằm thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch, Ban Thường vụ CĐGD tỉnh đề nghị các CĐCS căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện đảm bảo thực chất, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CĐCS các đơn vị trực thuộc;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VPCĐN. *lll*



Trần Mạnh Hùng